
 

 
 ร่างระเบียบคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ 

ว่าด้วยการดำเนินการของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน พ.ศ. .... 
____________________ 

 
 ตามที่รัฐบาลได้จัดตั้งกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติข้ึนโดยมีวัตถุประสงค์ตามความในมาตรา 5 
แห่งพระราชบัญญัติกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ. 2547 ประกอบกับหลักการและเหตุผลท้าย
พระราชบัญญัติดงักล่าว ซ่ึงกำหนดใหก้องทุนหมูบ่้านและกองทุนชุมชนเมืองสามารถพัฒนาเป็นสถาบันการเงินชุมชน
ในอนาคต จึงเป็นการสมควรที่จะกำหนดใหม้ีระเบียบว่าดว้ยการดำเนินการของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงิน
ชุมชน  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ (1) (2) (3) (4) มาตรา ๘ มาตรา 9 (1) (2) (3) และมาตรา ๑๙ (๕) 
(๖) (๗) (16) แห่งพระราชบัญญัติกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบมติคณะกรรมการ
กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ ในการประชุมครั้งที่.../......... เมื่อวันที่................................... คณะกรรมกา ร
กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปน้ี 

 
หมวด ๑ 

ข้อความทั่วไป 
__________________ 

  

 ข้อ 1 ระเบียบน้ีเรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้ านและชุมชนเมืองแห่งชาติ ว่าด้วย 
การดำเนินการของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน พ.ศ. ....” 

 ข้อ 2 ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  

 ข้อ ๓ ในระเบียบน้ี 
 “กองทุนหมู่บ้าน” หมายความว่า กองทุนหมู่บ้าน หรือกองทุนชุมชนเมือง แล้วแต่กรณี 
 “หมู่บ้าน” หมายความว่า หมู่บ้านที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายว่าด้วยลักษณะการปกครองท้องที่  
 “ชุมชนเมือง” หมายความว่า ชุมชนในเขตเทศบาล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา หรือเขตพื้นที่ อ่ืนทั้งน้ี   
โดยมีขอบเขตตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขที่คณะกรรมการกำหนด  
 “กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบนัการเงินชุมชน” หมายความว่า กิจกรรมที่คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านหรือ
คณะกรรมการกองทุนชุมชนเมืองพัฒนามาจากกองทุนหมู่บ้านข้ึนเป็นสถาบันการเงินชุมชนมาจากกองทุนหมู่บ้าน
และดำเนินการโดยกองทุนหมู่บ้านหรือกองทุนชุมชนเมือง ซ่ึงบริหารจัดการโดยคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน ตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกำหนด  
 “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ 

ปรับแก้ไขตามมติคณะอนุกรรมการ 

ในการประชุมคร้ังที่ ๖/๒๕๖๘ 

เม่ือวันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๖๘ 
 



-2- 
- 

 “คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน” หมายความว่า คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านหรือคณะกรรมการกองทุน
ชุมชนเมือง แล้วแต่กรณี 
 “ประธานกรรมการกองทุนหมู่บ้าน” หมายความว่า ประธานกรรมการกองทุนหมู่บ้านหรือประธาน
กรรมการกองทุนชุมชนเมือง แล้วแต่กรณี 
 “กรรมการกองทุนหมู่บ้าน” หมายความว่า กรรมการในคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านหรือชุมชนเมือง  
 “ธนาคาร” หมายความว่า ธนาคารที่คณะกรรมการกำหนดให้ใช้บริการในการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้าน 
 “หุ้น” หมายความว่า การออมทรัพย์ในรูปแบบหน่ึง โดยมูลค่าของหุน้ใหเ้ป็นไปตามระเบียบหรือข้อบังคับที่
กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนกำหนด 
 “เงินฝากสัจจะ” หมายความว่า เงินที่สมาชิกตกลงที่จะฝาก หรือออมไว้กับ กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบัน
การเงินชุมชน โดยให้ถือว่าเงินออมเป็นเงินสะสม และให้บริหารจัดการเป็นไปตามระเบียบที่กองทุนหมู่บ้านระดับ
สถาบันการเงินชุมชนกำหนด 
 “เงินรับฝาก” หมายความว่า เงินฝากประเภทต่างๆ นอกเหนือจากเงนิออมตามที่สถาบันการเงินชุมชนกำหนด  
 “หลักประกัน” หมายความว่า บุคคลหรือสมาชิกผู้ค้ำประกัน ทรัพย์อิงสิทธิ สังหาริมทรัพย์ อสังหาริมทรัพย์ 
หรือทรัพย์สินอ่ืนใดที่นำมาเป็นประกันการชำระหน้ีหรือจำนำหรือจำนองไว้กับกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงิน
ชุมชน ทั้งน้ีให้เป็นไปตามประกาศ ระเบียบ หรือข้อบังคับของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน  
  “สมาชิก” หมายความว่า  สมาชิกสามัญและสมาชิกสมทบของสถาบันการเงินชุมชน 
 “สมาชิกสามัญ” หมายความว่า สมาชิกกองทุนหมู่บ้านหรือกองทุนชุมชนเมืองแล้วแต่กรณี 
 “สมาชิกสมทบ” หมายความว่า สมาชิกที่เป็นบุคคลธรรมดา นิติบุคคล คณะบุคคล องค์กรการเงินชุมชน 
กองทุนหมู่บ้านและกองทุนชุมชนเมืองอ่ืน ที่มิใช่สมาชิกสามัญ ซ่ึงมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามระเบียบ
หรือข้อบังคับของกองทุนหมู่บ้านหรือข้อระเบียบหรือบังคับของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
 “บัญชีกองทุนหมู่บ้านระดบัสถาบนัการเงินชุมชน” หมายความว่า บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ภายใต้ช่ือกองทุน
หมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน ซ่ึงกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนเปิดไว้รองรับการดำเนินการของ
กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
 “บัญชีเงินสะสม” หมายความว่า บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ภายใต้ช่ือกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงิน
ชุมชน ซ่ึงกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนเปิดไว้รองรับเงินฝากจากสมาชิก 
 “บัญชีเงินกู้ยืม” หมายความว่า บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ภายใต้ช่ือกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงิน
ชุมชน ซ่ึงกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนเปิดไว้รองรับการกู้ยืมจากแหล่งเงินทุนอ่ืนๆ 
 “บัญชีเงินอุดหนุน”  หมายความว่า บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ภายใต้ช่ือกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงิน
ชุมชน ซ่ึงกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนเปิดไว้รองรับเงินอุดหนุน หรือเงินบริจาค 
 “ผู้ตรวจสอบบัญชี” หมายความว่า ผู้ตรวจสอบบัญชีของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน ตามที่
คณะกรรมการกำหนด 
 “ผู้ตรวจสอบภายใน” หมายความว่า สมาชิกที่มิได้เปน็กรรมการกองทุนหมูบ่้านหรอืกองทุนชุมชนเมือง และ
ให้หมายความรวมถึงบุคคลภายนอก ตามมติที่ประชุมสมาชิก กำหนด 
 “สำนักงานกองทุนหมู่บ้านระดบัสถาบันการเงินชุมชน” หมายความว่า สถานที่ตั้งของสำนักงานของกองทุน
หมู่บ้านหรือกองทุนชุมชนเมือง หรือสถานที่อ่ืนที่คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านกำหนดให้เป็นสำนักงานของกองทุน
หมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน แล้วแต่กรณี  



-3- 
- 

 “นายทะเบียน” หมายความว่า นายทะเบียนกองทุนหมู่บ้านตามพระราชบัญญัติกองทุนหมู่บ้านและชุมชน
เมืองแห่งชาติ พ.ศ. 2547 
 “หนังสือรับรอง” หมายความว่า หลักฐานที่นายทะเบียนออกให้กองทนุหมู่บ้านที่พัฒนาเป็นกองทุนหมู่บ้าน
ระดับสถาบันการเงินชุมชน 
 “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ 
 ข้อ ๔ ให้ประธานกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ รักษาการตามระเบียบน้ี  และให้มี
อำนาจตีความ วินิจฉัยปัญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามระเบียบน้ี และคำวินิจฉัยให้เป็นที่สุด  
 ข้อ ๕ การใดที่มิได้กำหนดไว้ในระเบียบน้ีให้นำระเบียบคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง
แห่งชาติว่าด้วยการจัดตั้งและบริหารกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ .ศ.2551 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และ 
ประกาศ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำส่ัง อ่ืน ๆ ที่เก่ียวข้องของคณะกรรมการมาบังคับใช้โดยอนุโลม 
       

หมวด 2 
กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน  

__________________ 
 
ข้อ 6  กองทุนหมู่บ้านสามารถพัฒนาเป็นกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน โดยมีกระบวนทัศน์

ด้านการบริหารและการพัฒนาที่มุ่งสร้างกระบวนการเรียนรู ้ที่มีรูปแบบ วิธีการคิด และมุมมองที่เปิดกว้างมีคุณธรรม 
และมีการเรียนรู้ร่วมกันโดยอาศัยหลักของการเอ้ืออาทรในรูปแบบกัลยาณมิตร ตลอดจนมีการสร้างและพัฒนา
ความคิดความเข้าใจให้เป็นระบบในลักษณะของการบูรณาการทุกเรื่องเข้าด้วยกัน 

คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านที่ประสงค์จะพัฒนากองทุนหมู่บ้านเป็นกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงิน
ชุมชน ให้ย่ืนขอข้ึนทะเบียนต่อนายทะเบียนกองทุนหมู่บ้านตามระเบียบน้ี  

กิจกรรมสถาบันการเงินชุมชนเป็นกิจกรรมอย่างหน่ึงในการดำเนินการของกองทุนหมู่บ้าน มิได้มีฐานะเป็น
นิติบุคคลหรือมีการบริหารงานแยกต่างหากจากกองทุนหมู่บ้าน โดยมีวัตถุประสงค์ดังต่อไปน้ี 

(๑) ส่งเสริม สนับสนุน การออมเงินของสมาชิก 
(๒) รับฝากเงินจากสมาชิก  
(๓) ให้สินเช่ือแก่สมาชิก หรือกลุ่มสมาชิก กองทุนหมู่บ้านอ่ืน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กองทุน

หมู่บ้านกำหนด 
(๔) จัดหาแหล่งเงินทุนตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขที่คณะกรรมการกำหนด 
(๕) กู้ยืมหรือให้กู้ยืมเงินแก่กองทุนหมู่บ้านหรือกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนอ่ืน เพื่ อ

ประโยชน์ในการสร้างความเข้มแข็งให้แก่เศรษฐกิจของหมู่บ้านหรือชุมชน 
(๖) ซ้ือ จัดหา เช่า ให้เช่า เช่าซ้ือ ให้เช่าซ้ือ ถือกรรมสิทธิ์ ครอบครอง ปรับปรุง ใช้ ขาย ขายฝาก รับขาย

ฝาก จำนอง รับจำนอง จำนำ รับจำนำ แลกเปล่ียน รับการให้หรือบริจาคโดยปราศจากเงื่อนไขและข้อผูกพันใด ๆ 
และจัดการโดยประการอ่ืน ซ่ึงทรัพย์สินใด ๆ ตลอดจนดอกผล รายได้หรือผลประโยชน์ที่เกิดจากเงินหรือทรัพย์สิน
ของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน  

(๗) กระทำการใด ๆ เพื่อการพัฒนาองค์ความรู้ คุณภาพชีวิต สวัสดิภาพ และสวัสดิการของสมาชิก  
หรือประชาชนในหมู่บ้านหรือชุมชน รวมทั้งเสริมสร้างความเข้มแข็งทางด้านเศรษฐกิจและสังคม 



-4- 
- 

(๘) ให้บริการธุรกรรมทางการเงินและธุรกรรมอ่ืน ๆ ที่อำนวยความสะดวกหรือตอบสนองความต้องการ
ของสมาชิก 

(๙) ส่งเสริมกลุ่มอาชีพ และการดำรงชีวิตของสมาชิก ประชาชนทั่วไป ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
 (๑๐)  นำเงินและทรัพย์สินของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบนัการเงินชุมชนไปหาผลประโยชน์ซ่ึงไม่มีลักษณะ
ที่เส่ียงต่อความเสียหายได้ โดยได้รับความเห็นชอบจากมติที่ประชุมสมาชิกด้วยเสียงเกินก่ึงหน่ึง  

(๑๐)  ปฏิบัติการหรือดำเนินการอ่ืนใด ๆ ให้เป็นไปตามประกาศระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำส่ัง ตามที่
คณะกรรมการกำหนดหรือมอบหมาย 

ข้อ ๗ ในกรณีกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนไม่สามารถปฏิบัติตามระเบียบคณะกรรมการ
กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ เน่ืองจากโดยสภาพข้อเท็จจริงสุดวิสัยที่ดำเนินการได้ ให้คณะกรรมการ
กองทุนหมู่บ้านรายงานปัญหาและเสนอวิธีการหรือระเบียบปฏิบัติ เพื่อแก้ไขปัญหาต่อนายทะเบียนเพื่อพิจารณาให้
ความเห็นชอบและประกาศใช้เป็นรายกรณีต่อไป 

หมวด 3 
ทุนและทรัพย์สินของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 

__________________ 
 

ข้อ ๘  กองทุนหมู่บ้านที่ได้พัฒนาเป็นกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน ให้มีทุนและทรัพย์สินใน
การดำเนินกิจกรรมสถาบันการเงินชุมชน โดยให้จัดทำบัญชีไว้แยกต่างหากจากกองทุนหมู่บ้านเพื่อความสะดวกใน
การบริหารจัดการ ทุนและทรัพย์สินในการดำเนินการของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน ประกอบด้วย 

(1) เงินที่คณะกรรมการจัดสรรให้ 
(๒) เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 
(3) เงินกู้ยืมจากแหล่งเงินทุนอ่ืน 
(๔) ค่าธรรมเนียม และค่าสมัคร 
(๕) เงินฝากสัจจะสะสมทรัพย์รายเดือน เงินฝากเผ่ือเรียก เงินค่าหุ้น 
(๖) เงินสมทบจากกลุ่มฯ หรือองค์กรต่าง ๆ 
(๗) เงินหรือทรัพย์สินอ่ืนที่สถาบันการเงินชุมชนได้รับบริจาคโดยปราศจากเงื่อนไขหรือข้อผูกพันใด ๆ  

 (๘) ดอกผล รายได้ หรือผลประโยชน์ที่เกิดจากการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน  
 

หมวด 4 
คณะอนุกรรมการสนับสนุนและติดตามการดำเนินงาน 

กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
__________________ 

 
 ข้อ ๙ ให้มีคณะอนุกรรมการสนับสนุนและตดิตามการดำเนินงานกองทุนหมู่บา้นระดับสถาบันการเงินชุมชน 
คณะหน่ึงประกอบด้วย ผู้อำนวยการ เป็นประธาน ผู้แทนสำนักงานอัยการสูงสุด ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 
ผู้แทนสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ผู้แทนกรมบัญชีกลาง ผู้แทนกรมการพัฒนาชุมชน ผู้แทนกรมส่งเสริมสหกรณ์ 
ผู้แทนกรมตรวจบัญชีสหกรณ์  ผู้แทนสถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน ผู้แทนธนาคารออมสิน ผู้แทนธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ผู้แทนธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ผู้แทนธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย 
ผู้อำนวยการฝ่ายกฎหมาย สำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ ประธานกรรมการเครือข่ายกองทุน



-5- 
- 

หมู่บ้านและชุมชนเมืองระดับภาคจำนวน 4 คน เป็นอนุกรรมการ ผู้อำนวยการฝ่ายพัฒนากองทุนหมู่บ้านและ
เสริมสร้างศักยภาพชุมชน เป็นอนุกรรมการและเลขานุการ หัวหน้ากลุ่มงานพัฒนากองทุนและเครือข่าย เป็น
ผู้ช่วยเลขานุการ ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย ผู้แทนกรุงเทพมหานคร ผู้ทรงคุณวฒิุที่ไดร้ับมอบหมายจากผู้อำนวยการ
จำนวน 2 ท่าน 
  ให้คณะอนุกรรมการสนับสนุนและติดตามการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงิน
ชุมชน มีหน้าที่และอำนาจดังต่อไปน้ี 
  (๑) จัดทำยุทธศาสตร์ แผนงาน และงบประมาณการพัฒนา และบูรณาการการขับเคล่ือนงาน
กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 

(๒) สนับสนุนให้เกิดการเตรียมความพรอ้มของกองทุนหมู่บ้านเพื่อพัฒนาเป็นกองทุนหมู่บ้านระดับ
สถาบันการเงินชุมชน 

(๓) ขับเคล่ือน ประเมิน รวมทั้งประสานความร่วมมือเพื่อให้กองทุนหมู่บ้านพัฒนาเป็นกองทุนหมู่บ้าน
ระดับสถาบันการเงินชุมชน 

(๔) สนับสนุนให้เกิดระบบฐานข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
รวมทั้งการเช่ือมโยง และแลกเปล่ียนข้อมูลเก่ียวกับสถาบันการเงินชุมชนกับหน่วยงานภาคีที่เก่ียวข้อง  

(๕) ติดตามและประเมินผลการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนแล้ว
รายงานต่อคณะกรรมการ 

(๖) รายงานผลการดำเนินการ รวมทั้งปัญหา อุปสรรค และข้อเสนอแนะของกองทุนหมู่บ้านระดับ
สถาบันการเงินชุมชนให้คณะกรรมการทราบ 

(๗) ส่งเสริม  สนับสนุนด้านวิชาการ การศึกษา การวิจัย การพัฒนานวัตกรรมเทคโนโลยี   
และการพัฒนากองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 

(๘) แต่งตั้งคณะทำงาน เพื่อช่วยดำเนินการตามหน้าที่และอำนาจของคณะอนุกรรมการสนับสนุน
และติดตามการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 

(๙) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่คณะกรรมการมอบหมาย 
 

หมวด ๕ 
นายทะเบียน 

__________________ 
 

 ข้อ ๑๐ มีหน้าที่และอำนาจดังต่อไปน้ี 
 (๑) รับข้ึนทะเบียน ส่งเสริม ช่วยเหลือ แนะนำ และกำกับดูแลกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
 (๒) กำหนดระบบบัญชี ตลอดจนแบบรายงานต่าง ๆ ที่ กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนต้อง
รายงานต่อนายทะเบียน 
 (๓) จัดทำระบบฐานข้อมูล ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ที่เก่ียวกับการดำเนินการของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบัน
การเงินชุมชน  
 (๔) กำหนดคุณสมบัติ หลักเกณฑ์ วิธีการ สถานที่ และเอกสารที่เก่ียวข้องกับการย่ืนขอข้ึนทะเบียนกองทุน
หมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
 (๕) ออกประกาศ คำส่ังต่าง ๆ รวมทั้งแต่งตั้งพนักงาน เพื่อปฏิบัติการตามระเบียบน้ี และเพื่อประโยชน์ 
ในการดำเนินการของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 



-6- 
- 

 (๖) ออกคำส่ังให้มีการตรวจสอบ หรืออาจเชิญบุคคลที่เก่ียวข้องมาให้ถ้อยคำ หรือให้ส่งเอกสารหรือเรียก
หลักฐานที่เก่ียวข้องกับการดำเนินงานหรือสถานะทางการเงินของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน  
 (๗) พักใช้หรือเพิกถอนการข้ึนทะเบียนเป็นกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนในกรณีที่ตรวจพบว่า
กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนดำเนินการจัดการกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนในลักษณะ  
ที่เกิดความเสียหายแก่กองทุนหมู่บา้นระดบัสถาบนัการเงินชุมชนหรือไมป่ฏิบัตติามประกาศ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือ
คำส่ังของคณะกรรมการ 
 (8) รายงานผลการดำเนินการข้ึนทะเบียนกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนต่อคณะกรรมการ 
 (9) กระทำการอ่ืนใด หรือปฏิบัตหิน้าที่ตามที่คณะกรรมการมอบหมาย 
  

หมวด ๖ 
การขอข้ึนทะเบียนกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 

__________________ 
 

ข้อ ๑๑ กองทุนหมู่บ้านที่ประสงค์จะย่ืนคำขอข้ึนทะเบียนเป็นกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน
ต้องได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมสมาชิกด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสามในส่ีของจำนวนสมาชิกทั้งหมด และ
ต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปน้ี 

(๑) เป็นกองทุนหมู่บ้านที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
(๒) เป็นกองทุนหมู่บ้านที่จัดทำงบการเงินประจำปีตามรูปแบบที่สำนักงานกำหนด และส่งงบการเงินรอบปี

บัญชีล่าสุดและรอบปีบญัชีก่อนหน้าใหส้ำนักงาน ต่อเน่ืองกันเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสองปีนับถึงวันย่ืนคำขอข้ึนทะเบียน 
(๓) เป็นกองทุนหมู่บ้านที่ไม่มีเงินขาดบัญชี 
(4) เป็นกองทุนหมู่บ้านที่ผ่านการอบรมการพัฒนากองทุนหมู่บ้านเป็นกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงิน

ชุมชนตามหลักสูตรที่สำนักงานกำหนด 
(5) ผ่านการประเมินความพร้อมด้านต่าง ๆ ตามหลักเกณฑ์ที่สำนักงานกำหนด 
(6) มีการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในการทำงานมาแล้วไม่น้อยกว่า  หกเดือนนับถึงวันขอข้ึนทะเบียนเป็น

สถาบันการเงินชุมชน 
(๗) มีที่ทำการกองทุนหมู่บ้านตั้งอยู่บนที่ดินอันเป็นกรรมสิทธิ์ของกองทุนหมู่บ้าน หรือหากไม่เป็นเจ้าของ

กรรมสิทธิต้องได้รับความยินยอมให้ใช้สถานที่จากผู้เป็นเจ้าของกรรมสิทธิที่ดิน  
 ข้อ ๑๒ กองทุนหมู่บ้านที่จะย่ืนขอข้ึนทะเบียนเป็นกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน นอกจาก
จะต้องยื่นเอกสารที่แสดงถึงคุณสมบัติตามข้อ 11 แล้ว จะต้องย่ืนคำขอต่อนายทะเบียน พร้อมด้วยเอกสาร 
ดังต่อไปน้ี 

(๑) สำเนาบันทึกรายงานการประชุมสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน ที่มีมติให้ขอข้ึนทะเบียนเป็นกองทุนหมู่บ้าน
ระดับสถาบันการเงินชุมชน ซ่ึงลงมติไม่น้อยกว่าสามในส่ีของจำนวนสมาชิกทั้งหมดที่มีอยู่ของกองทุนหมู่บ้าน พร้อม
ด้วยสำเนารายช่ือสมาชิกผู้เข้าร่วมประชุม พร้อมลายมือช่ือ 

(๒) สำเนาสมุดบัญชี ๑ พร้อมรายการเดินบัญชีทีเ่ป็นปัจจุบัน และสำเนาสมุดบัญชีเงินฝากพร้อมรายการเดนิ
บัญชีอ่ืน 

(3) ทะเบียนสมาชิกพร้อมลายมือช่ือและทะเบยีนหุ้นที่แตล่ะคนจะถือเมื่อได้ ข้ึนทะเบียนเป็นกองทุนหมู่บ้าน
ระดับสถาบันการเงินชุมชนแล้ว 

(4) ระเบียบ หรือข้อบังคับ กองทุนหมู่บ้านที่ใช้บงัคบัอยู่ในปจัจุบนัและร่างระเบียบหรอืข้อบังคับของกองทุน
หมู่บ้านว่าด้วยการดำเนินกิจกรรมสถาบันการเงินชุมชนจะต้องไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบน้ี  



-7- 
- 

(5) บัญชีรายช่ือคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านที่ยังไม่หมดวาระ 
(6) บัญชีรายช่ือสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน โดยระบุช่ือ สกุล และที่อยู่ที่ถูกต้องและเป็นปัจจุบัน 
(7) สำเนางบดุล และงบกำไรขาดทุนย้อนหลังสองปีของกองทุนหมู่บ้านพร้อมรายละเอียด  
(๘) บัญชีรายการแสดงกรรมสิทธิ์หรือทรัพย์สินของกองทุนหมู่บ้านตามรูปแบบที่สำนักงานกำหนด 
(๙) แผนการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนตามรูปแบบที่สำนักงานกำหนด 
(๑๐) แผนที่แสดงที่ตั้งที่ทำการเพื่อใช้ดำเนินกิจกรรมกองทนุหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน ซ่ึงอาจเป็น

ที่เดียวกับที่ทำการกองทุนหมู่บ้านหรือไม่ก็ได้ 
ข้อ ๑๓ ให้กองทุนหมู่บ้านจัดทำระเบียบ ข้อบังคับของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนแล้วจัดส่ง

ให้นายทะเบียน ภายใน 15 วัน นับตั้งแต่ได้รับการรับรองให้ข้ึนทะเบียนเป็นสถาบันการเงินชุมชน โดยระเบียบ 
ข้อบังคับของสถาบันการเงินชุมชนอย่างน้อยต้องมีรายการดังต่อไปน้ี 

(๑) ช่ือ ซ่ึงต้องมีคำว่า “กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน...(ช่ือหมู่บ้านหรือชุมชน)...หมู่ที่... ตำบล
... อำเภอ... จังหวัด...”  

(๒) ที่ตั้งสำนักงานของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน ซ่ึงต้องระบุ “เลขที่....หมู่ที่... ตำบล... 
อำเภอ... จังหวัด...” 

(๓) พื้นที่ในการดำเนินกิจกรรมต้องไม่เกินเขตจังหวัดซ่ึงเป็นที่ตั้งของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงิน
ชุมชน  

(๔) ทุนซ่ึงแบ่งเป็นหุ้น มูลค่าของหุ้น การชำระค่าหุ้น การขายและการโอนหุ้น ตลอดจนการจ่ายคืนค่าหุ้น 
(๕) ข้อกำหนดเก่ียวกับการดำเนินงาน การบัญชี และการเงินของกองทุนหมู่บ้านระดบัสถาบันการเงินชุมชน 
(๖) คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของสมาชิก วิธีรับสมาชิก การพ้นจากสมาชิกภาพตลอดจนสิทธิ          

และหน้าที่ของสมาชิก 
(7) การส่งเสริมสนับสนุน พัฒนาองค์ความรู้ คุณภาพชีวิต สวัสดิภาพ และสวัสดิการของสมาชิก หรือ

ประชาชนในเขตตำบลหรือแขวง อันเป็นที่ตั้งของที่ทำการกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
ข้อ ๑๔ การแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบ ข้อบังคับ จะกระทำได้ก็แต่โดยมติของที่ประชุมใหญ่สมาชิก  
เมื่อดำเนินการตามวรรคหน่ึงแล้วเสร็จ ให้จัดส่งให้นายทะเบียน และคณะอนุกรรมการสนับสนุนระดับ

อำเภอนับหรือคณะอนุกรรมการสนับสนุนระดับเขตกรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ 
ที่ประชุมใหญ่สมาชิกมีมติเห็นชอบให้แก้ไขเพิ่มเติมระเบียบ ข้อบังคับ   
 ข้อ ๑๕ เมื่อนายทะเบียนได้รับคำขอข้ึนทะเบียนจากกองทุนหมู่บ้านแล้ว ให้นายทะเบียนพิจารณา  
คำขอข้ึนทะเบียน หากเห็นว่า กองทุนหมู่บ้านตามที่ขอข้ึนทะเบียนมีคุณสมบัติตามข้อ ๑๑ และมีเอกสารครบถ้วน
ถูกต้องตามข้อ ๑๒ ให้นายทะเบียนรับข้ึนทะเบียน และออกหนังสือรับรองการข้ึนทะเบียนให้แก่กองทุนหมู่บ้านน้ัน 
 ข้อ ๑๖ ในกรณีที่นายทะเบียนมีคำส่ังไม่รับข้ึนทะเบียน ให้แจ้งคำส่ังพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยัง
กองทุนหมู่บ้านน้ันโดยไม่ชักช้า 
 กองทุนหมู่บ้านมีสิทธิย่ืนอุทธรณ์คำส่ังไม่รับข้ึนทะเบียนต่อคณะกรรมการ โดยย่ืนอุทธรณ์ต่อนายทะเบียน
ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำส่ังและให้นายทะเบียนส่งคำอุทธรณ์ต่อไปยังคณะกรรมการโดยไม่ชักช้า 
 คำวินิจฉัยของคณะกรรมการให้เป็นที่สุด 
 
 
 
 
 



-8- 
- 

หมวด ๗ 
การบริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 

__________________ 
 
 ข้อ ๑๗ เมื่อนายทะเบียนรับข้ึนทะเบียนกองทุนหมูบ่้านระดับสถาบนัการเงินชุมชนใดแล้ว ให้คณะกรรมการ
กองทุนหมู่บ้านมีหน้าทีแ่ละอำนาจในการบรหิารกองทุนหมู่บา้นระดบัสถาบันการเงินชุมชน กรรมการกองทุนหมู่บา้น
ต้องปฏิบัติหน้าที่ใหเ้ป็นไปตามกฎหมาย วัตถุประสงค ์และระเบียบข้อบังคบัของกองทุนหมู่บา้นระดบัสถาบันการเงิน
ชุมชน ตลอดจนมติที่ประชุมใหญ่สมาชิกด้วยความซ่ือสัตย์สุจริตและระมัดระวังรักษาผลประโยชน์ของกองทุน
หมู่บ้านระดับสถาบนัการเงินชุมชน และต้องรับผิดชอบรว่มกันในการบรหิารงานกองทุนหมูบ่้านระดับสถาบนัการเงิน
ชุมชนน้ัน 
 ข้อ ๑๘ หน้าที่และอำนาจบริหารกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน รวมถึง 
 (๑) บริหารจัดการ พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศให้ทันสมัย ตรวจสอบ กำกับ ดูแล จัดสรรรายได้  
ดอกผล หรือผลประโยชน์ที่เกิดจากเงิน หรือทรัพย์สินของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
 (๒) ออกประกาศ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำส่ังเก่ียวกับการบริหารกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงิน
ชุมชน 
 (๓) จัดตั้งสำนักงานกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน  
 (๔) รับสมัครสมาชิก และจัดทำทะเบียนสมาชิกกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
 (๕) จัดหาเงินทุนจากแหล่งเงินทุนอ่ืนตามประกาศที่คณะกรรมการกำหนด  
 (๖) พิจารณาเงินกู้ยืมให้แก่สมาชิกตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่คณะกรรมการกำหนด 
 (๗) ทำนิติกรรม สัญญา หรือดำเนินการเก่ียวกับภาระผูกพันตามกฎหมายที่เก่ียวข้องกับกองทุนหมู่บ้านระดับ
สถาบันการเงินชุมชน 
 (๘) จัดทำบัญชีของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
คณะกรรมการกำหนด 
 (๙) สำรวจ และจัดทำข้อมูลเก่ียวกับการประกอบอาชีพ อุตสาหกรรมครัวเรือน และวิสาหกิจชุมชน ในเขตพืน้ที่
หมู่บ้าน หรือชุมชนเมือง ตลอดจนข้อมูลและดำเนินการเก่ียวกับกองทุนอ่ืนๆ ที่มีอยู่แล้วในหมู่บ้านหรือชุมชนเมือง  
 (๑๐) พิจารณาดำเนินการใด ๆ เพื่อสวัสดิภาพ สวัสดิการ หรือประโยชน์ส่วนรวมอ่ืนใดของสมาชิกและ
หมู่บ้าน หรือชุมชนเมือง 
 (11) พัฒนาองค์ความรู้ คุณภาพชีวิต สวัสดิภาพ และสวัสดิการของสมาชิก หรือประชาชนในหมู่บ้านหรือ
ชุมชน รวมทั้งเสริมสร้างความเข้มแข็งทางด้านเศรษฐกิจและสังคม 
 (12) ดำเนินการอ่ืนใดเพื่อให้สอดรับและเก้ือกูลกับกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนอ่ืน ๆ ที่มีอยู่
แล้วในหมู่บ้าน หรือชุมชนเมือง 
 (13) ติดตาม และประเมินผลการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
 (14) รายงานผลการดำเนินงาน ปัญหา อุปสรรคและข้อเสนอแนะ รวมทั้งฐานะทางการเงินของกองทุนหมู่บ้าน
ระดับสถาบันการเงินชุมชนให้คณะกรรมการทราบอย่างน้อยปีละหน่ึงครั้ง ตลอดจนรายงานเรื่องดังกล่าวให้สมาชิกทราบ
ตามที่คณะกรรมการกำหนด 
 (15) แต่งตั้งที่ปรึกษาด้านต่าง ๆ คณะทำงาน  ตามที่เห็นสมควรเพื่อเป็นที่ปรึกษา และขับเคล่ือนในการ
บริหารจัดการกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 



-9- 
- 

 (16) ปฏิบัติหน้าที่ ให้ เป็นไปตามประกาศ ระเบียบ ข้อบั งคับ หรือคำส่ัง ตามที่คณะกรรมการกำหนด  
หรือมอบหมาย 
  
      หมวด ๘ 

สมาชิกและการประชุมสมาชิก 
__________________ 

 
 ข้อ 1๙ สมาชิกกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนประกอบด้วยสมาชิก 2 ประเภทดังน้ี  
 (1) สมาชิกสามัญ 
 (2) สมาชิกสมทบ 
 คุณสมบัติของสมาชิก การรับสมัครสมาชิก และการขาดจากการเป็นสมาชิกภาพของสมาชิกให้เป็นไปตาม  
หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการที่กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนกำหนด 

 ข้อ 20 สิทธิและหน้าที่ของสมาชิก ให้เป็นไปตามระเบยีบหรือข้อบังคบัทีแ่ต่ละกองทุนหมูบ่้านได้กำหนดข้ึน 
เว้นแต่สิทธิในการคัดเลือกคณะกรรมการ กองทุนหมู่บ้านให้เป็นสิทธิเฉพาะของสมาชิกสามัญ 
 ให้กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนจัดทำทะเบียนดังต่อไปน้ี โดยใช้ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
 (๑) ทะเบียนสมาชิก ซ่ึงอย่างน้อยต้องมีรายการดังน้ี 
  (ก) ช่ือ และที่ตั้งกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
  (ข) ช่ือ ช่ือสกุล สัญชาติ เลขประจำตัวประชาชน และที่อยู่ของสมาชิก 
  (ค) วันที่เข้าเป็นสมาชิก 
 (๒) ทะเบียนหุ้นทุกประเภท ซ่ึงอย่างน้อยต้องมีรายการดังน้ี 
  (ก) ช่ือ และที่ตั้งกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
  (ข) ช่ือ ช่ือสกุลของสมาชิกที่ถือหุ้น มูลค่าหุ้น จำนวนหุ้น และเงินค่าหุ้นที่ชำระแล้ว 
  (ค) วันที่ชำระค่าหุ้น 
 ข้อ 21 ให้คณะกรรมการกองทนุหมู่บา้นรายงานผลการดำเนินงานของกองทุนหมูบ่้านระดับสถาบันการเงิน
ชุมชนให้สมาชิกพิจารณาผลการดำเนินงานต่อที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี ตามระเบียบคณะกรรมการกองทุน
หมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ ว่าด้วยการจัดตั้งและบริหารกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ. 2551  
 ข้อ ๒๒ ในการประชุมสมาชิกต้องมีสมาชิกมาประชุมไมน้่อยกว่าก่ึงหน่ึงของจำนวนสมาชิกทั้งหมดจึงจะ เป็น
องค์ประชุม 
 สมาชิกสามัญจะมอบอำนาจเป็นหนังสือให้บุคคลอ่ืนมาประชุมแทนตนก็ได้ แต่ผู้รับมอบอำนาจน้ันจะรับ                 
มอบอำนาจจากสมาชิกสามัญเกินกว่าหน่ึงรายมิได้ 
 การประชุมคราวใดมีสมาชิกสามัญมาประชุมไม่ครบองค์ประชุม ให้นัดประชุมอีกครั้งหน่ึงภายในสิบห้าวัน              
นับแต่วันนัดประชุมครั้งแรก ในการประชุมครั้งหลังถ้ามิใช่เป็นการประชุมใหญ่สามัญประจำปี เมื่อมีสมาชิกสามัญ              
มาประชุมไม่น้อยกว่าหน่ึงในสามของสมาชิกสามัญทั้งหมดให้ถือว่าครบองค์ประชุม  

 ข้อ ๒๓ สมาชิกคนหน่ึงมีหน่ึงเสียงในการออกเสียงลงคะแนน การวินิจฉัยช้ีขาดในที่ประชุมให้ถือเสียงข้าง
มากถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มข้ึนอีกหน่ึงเสียงเป็นเสียงช้ีขาด  

 ข้อ ๒๔ นอกจากการประชุมใหญ่สามัญประจำปีแล้ว คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านจะเรียกประชุมใหญ่
วิสามัญเมื่อใดก็ได้ เมื่อมีเหตุที่ต้องขอมติ หรือขอความเห็นชอบจากที่ประชุมสมาชิก 



-10- 
- 

 ข้อ ๒๕ ในกรณีที่กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนขาดทุนถึงครึ่งหน่ึงของจำนวนทุนที่ชำระแล้ว 
คณะกรรมการกองทุนหมู่บา้นตอ้งเรียกประชุมใหญ่วิสามัญโดยไม่ชักช้า แต่ไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่ทราบถึงการ
ขาดทุนน้ัน 

 ข้อ ๒๖ ในกรณีที่สมาชิกเป็นผู้ร้องขอให้เรียกประชุมใหญ่วิสามัญและคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านไม่
ดำเนินการให้นายทะเบียนมีอำนาจเรียกประชุมใหญ่วิสามัญภายในระยะเวลาที่เห็นสมควร  
  

      หมวด ๙ 
การกู้ยืมเงินกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 

__________________ 
 
 ข้อ 2๗ สมาชิกที่ประสงค์จะกู้เงินจากกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน จะต้องย่ืนคำขอกู้ตามแบบที่
กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนกำหนด และให้ระบุวัตถุประสงค์ในการกู้เงินอย่างชัดเจน โดยย่ืนคำขอกู้ต่อ
คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน เพื่อพิจารณาเงินกู้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กองทุนหมู่บ้านกำหนด 
 ข้อ 2๘ คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านมีอำนาจในการอนุมัติเงินกู้จากเงินบัญชีกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบัน
การเงินชุมชน หรือบัญชีกู้ยืม  
 การอนุมัติวงเงินกู้ยืมและการกำหนดระยะเวลาชำระคนืเงินกู้ให้คณะกรรมการกองทุนหมูบ่้านพิจารณาตาม
ความเหมาะสมแหง่สัญญาเงินกู้แต่ละราย ทั้งน้ี ต้องคำนึงถึงหลักประกันเงินกู้และเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขที่สถาบันการเงินชุมชนกำหนด 
 ให้คณะกรรมการกองทุนหมู่บา้นคัดเลือกกันเองให้ได้บุคคลอย่างน้อยสองคนเพื่อทำหน้าที่เป็นผู้แทนกองทุน
หมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนในการทำนิติกรรมทั้งหลายภายในกรอบวัตถุประสงค์ของกองทุนหมู่บ้านระดับ
สถาบันการเงินชุมชนในการทำสัญญากู้ยืมเงินกับสมาชิก 
 ให้ผู้ขอกู้ที่ได้รับอนุมัติเงินกู้ รับเงินกู้ด้วยวิธีการอย่างหน่ึงอย่างใดดังต่อไปน้ี  
 (1) รับเป็นเงินสดโดยให้ผู้กู้ลงลายมือช่ือรับเงินไว้เป็นหลักฐาน 
 (2) โอนเข้าบัญชีของผู้กู้ซ่ึงเปิดไว้กับกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน  
 (3) โอนเข้าบัญชีของผู้กู้ที่เปิดบัญชีไว้กับสถาบันการเงินอ่ืน 
 (4) โอนทางอิเล็กทรอนิกส์และวิธีการดังกล่าว ต้องมีความปลอดภัย น่าเช่ือถือ และสอดคล้องตาม
มาตรฐานสากล และต้องมีหลักฐานการโอนเงินเก็บไว้เป็นหลักฐานทุกครั้ง 
 กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนสามารถถือเงินสดไว้เป็นเงินทุนหมุนเวียนตามระเบียบหรือ
ข้อกำหนดของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนตามความจำเป็น 
 โดยวงเงินสดที่เก็บรักษาไว้จะต้องได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุม ซ่ึงมีสมาชิกมาประชุมไม่น้อยกว่าสามในส่ีของ
จำนวนสมาชิกทั้งหมด แต่ทั้งน้ี วงเงินที่ถือไว้จะต้องไม่เกินกว่าจำนวนที่คณะกรรมการประกาศกำหนด  
 ข้อ 2๙ กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน อาจเรียกหลักประกันเงินกู้ ไม่ว่าจะเป็นบุคคล หรือ
ทรัพย์สิน หรือทั้งบุคคลและทรัพย์สิน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการทีก่ำหนดไว้ในระเบียบ หรือข้อบังคับกองทุนหมู่บา้น 
 ข้อ ๓๐ ให้กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนกำหนดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ ค่าตอบแทนเงินฝาก และ
เงินปันผลเป็นอัตราที่แน่นอนตามความเห็นชอบจากที่ประชุมสมาชิก โดยคำนึงถึงจารีตประเพณี สภาพเศรษฐกิจ 
สังคมในหมู่บ้านและชุมชนเมืองเป็นหลัก โดยกำหนดไว้ในประกาศของกองทุนหมู่บ้านและปดิประกาศอัตราดอกเบี้ย 
หรือค่าตอบแทนดังกล่าวอย่างเปิดเผย ทั้งน้ีต้องไม่เกินที่กฎหมายกำหนดและไม่ขัดต่อประกาศของคณะกรรมการ  
 



-11- 
- 

 ข้อ ๓๑ กรณีที่กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนมีความประสงคจ์ะกู้ยืมเงินจากกองทุนหมู่บ้านระดับ
สถาบันการเงินชุมชนอ่ืน หรือกองทุนหมู่บ้านอ่ืนให้กระทำได้โดยความเห็นชอบจากที่ประชุมสมาชิก  
 กรณีที่กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบนัการเงินชุมชนมีความประสงคจ์ะกู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินอ่ืนหรือแหล่ง
ทุนอ่ืนจะดำเนินการได้ก็ต่อเมื่อมีประกาศคณะกรรมการกำหนดและโดยความเห็นชอบจากที่ประชุมสมาชิก  

  
หมวด ๑๐ 

การชำระเงินกู้ 
__________________ 

 
 ข้อ ๓๒ สมาชิกที่ประสงค์จะชำระคนืเงินกู้ หรือเงินยืมทุกประเภทต้องติดต่อขอชำระคืนเงินกู้ หรือเงินยืมทุก
ประเภทกับคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน เพื่อตรวจสอบเงินงวด (เงินต้นพร้อมดอกเบี้ย หรือเงินยืม และเงินตอบ
แทนจากผลกำไร) ที่จะต้องส่งชำระคืน ด้วยผู้กู้อาจใช้วิธีการอย่างหน่ึงอย่างใดดังต่อไปน้ี  
 (1) ชำระเป็นเงินสดคืนต่อกรรมการกองทุนหมู่บ้านและให้ออกหลักฐานการชำระเงินไว้  
 (2) ชำระโดยการนำเงินฝากเข้าบัญชีของผู้กู้และทำหนังสือยินยอมให้กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงิน
ชุมชนถอนเงินดังกล่าวเพื่อชำระเงินกู้  
 (3) ชำระโดยการนำเงินฝากเข้าบัญชีของผู้กู้ที่ได้เปิดไวกั้บกองทุนหมูบ่้านระดับสถาบันการเงินชุมชนและได้
ทำหนังสือยินยอมให้กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนถอนเงินดังกล่าวเพื่อชำระเงินกู้ 
 (4) ชำระโดยการนำเงินฝากเข้าบัญชีทางอิเล็กทรอนิกส์ที่กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนกำหนด
และให้ผู้กู้ส่งหลักฐานการชำระเงินดังกล่าวให้กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนทราบ เพื่อดำเนินการตาม
ระเบียบวิธีการต่อไป  
 ทั้งน้ี การชำระคืนเงินกู้ตามวรรคก่อนจะต้องกำหนดข้ันตอนวิธีการตลอดจนบริการที่โปร่งใสเป็นธรรมแก่
สมาชิก โดยกำหนดไว้ในระเบียบกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
 ข้อ ๓๓ ในกรณีที่ผู้กู้ผิดนัดไม่ชำระหน้ีตามกำหนดไว้ในสัญญากู้ยืมเงิน ให้ผู้กู้เสียเบี้ยปรับตามอัตราที่กำหนด
ไว้ในสัญญา ทั้งน้ี ให้เป็นไปตามระเบียบหรือข้อบังคับกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
 กรณีมีเหตุผลอันสมควรต้องปรับปรุงโครงสร้างหน้ี คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านอาจพิจารณา งดหรือลด 
เบี้ยปรับหรือดอกเบี้ย ให้แก่ผู้กู้รายหน่ึงรายใดก็ได้ โดยต้องผ่านความเห็นชอบจากที่ประชุมสมาชิกด้วยเสียงเกินก่ึง
หน่ึงของจำนวนสมาชิกทั้งหมด 
 ข้อ 3๔ คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านมีหน้าที่เก็บรักษาเอกสารสัญญาเงินกู้ สัญญาค้ำประกันหรือเอกสาร
สำคัญอ่ืน ๆ ณ ที่ทำการของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน น้ัน 
 การเก็บเอกสารตามวรรคหน่ึงนอกจากการจดัเก็บรูปแบบของเอกสารแล้ว ให้คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน
จัดเก็บในรูปแบบไฟล์อิเล็กทรอนิกส์แยกประเภทอย่างเป็นระบบเป็นอีกส่วนหน่ึงต่างหาก  
 

หมวด 1๑ 
การฝากเงินสัจจะ การชำระหุ้น การถือหุ้น การโอน การถอนและการจ่ายคืนค่าหุ้น 

__________________ 
 

 ข้อ ๓๕ การฝากเงินสัจจะ การชำระหุ้น การถือหุ้น การโอน การถอนและการจ่ายคืนค่าหุ้น ให้เป็นไปตาม
ระเบียบ ข้อบังคับของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 



-12- 
- 

หมวด 12 
การจัดสรรกำไร 

__________________ 
 
 ข้อ 3๖ การจัดสรรกำไรสุทธิประจำปขีองกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน ให้จัดสรรเป็นทนุสำรอง
ไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของกำไรสุทธิ จนกว่าทุนสำรองน้ันจะมีจำนวนถึงหน่ึงในสิบของจำนวนทุนของกองทุนหมู่บ้าน
ระดับสถาบันการเงินชุมชนหรือมากกว่าน้ันตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงิน
ชุมชน กำไรสุทธิประจำปทีี่เหลือมากกว่าน้ันตามทีก่ำหนดไว้ในข้อบังคบัของกองทุนหมู่บ้านกำไรสุทธิประจำปีที่เหลือ
จากการจัดสรรเป็นทุนสำรอง ที่ประชุมใหญ่อาจจัดสรรได้ภายใต้ระเบียบ ข้อบังคับของกองทุนหมู่บ้านดังต่อไปน้ี 
 (1) จ่ายเป็นเงินปันผลแก่สมาชิกตามจำนวนหุ้นที่ถือ 
 (2) จ่ายเป็นเงินเฉล่ียคืนให้แก่สมาชิกตามส่วนที่สมาชิกได้กู้ยืมจากกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงิน
ชุมชนในระหว่างปี 
 (3) จ่ายเป็นเงินรางวัลแก่กรรมการ ผู้จัดการ พนักงาน หรือลูกจ้าง ของกองทุนหมู่บ้านระดบัสถาบันการเงิน
ชุมชนตามระเบียบ ข้อบังคับของกองทุนหมู่บ้านกำหนด แต่ทั้งน้ี ต้องไม่เกินจำนวนร้อยละของเงินที่จ่ายปันผลแก่
สมาชิก 
 (4) จ่ายเป็นเงินสนับสนุนหรือส่งเสริมการจัดสวัสดิการตามระเบียบ ข้อบังคับของกองทุนหมู่บ้านกำหนด 
 (5) เป็นเงินสำรองอ่ืนๆ เช่น ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดี ค่าฤชาธรรมเนียม ค่าสาธารณูปโภค ค่าภาษีอากร 
เป็นต้น 
 

หมวด 13 
การเบิกจ่ายดอกเบี้ยเงินค่าตอบแทนผลกำไร 

__________________ 
 
 ข้อ 37 ให้คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านเก็บรักษา หรือเบิกจ่ายดอกเบี้ย หรือเงินค่าตอบแทนจากผลกำไร
ตามเงื่อนไขและวิธีการ ดังต่อไปน้ี 
 (๑) ดอกเบี้ย และเงินตอบแทนจากผลกำไร ที่เกิดข้ึนจากการนำเงินจากบัญชีกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบัน
การเงินชุมชน หรือบัญชีกู้ยืม ไปให้สมาชิกกู้ หรือยืมไปลงทุน จะต้องนำเข้าบัญชีน้ัน 
 (๒) ให้กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน จัดทำงบการเงิน ทุกหกเดือน เพื่อจะได้ทราบผล
ประกอบการของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนโดยรวม 
 (๓) ให้เบิกจ่ายดอกเบี้ย หรือเงินตอบแทนจากผลกำไรสะสมที่เกิดข้ึนมาใช้จ่ายหรือนำไปจ่าย และจัดสรร
ตามเงื่อนไข หรือระเบียบที่กองทุนหมู่บ้านกำหนดข้ึน 
 (๔) ให้คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านทำหลักฐานการเบิกถอนดอกเบี้ย หรือเงินตอบแทนจากผลกำไรจาก
บัญชีสถาบันการเงินชุมชน บัญชีกู้ยืม รวมทั้งวัตถุประสงค์ในการเบิกถอนพร้อมหลักฐาน แล้วปิดประกาศให้สมาชิก
ได้รับทราบ และตรวจสอบ ณ ที่ทำการกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
 (๕) การเบิกจ่ายดอกเบี้ยหรือเงินตอบแทนจากผลกำไรให้กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนจัดทำงบ
การเงินตามแบบที่สำนักงานกองทุนหมูบ่้านและชุมชนเมืองแห่งชาติกำหนดเพื่อเบิกจ่ายตามระเบียบสถาบันการเงิน
ชุมชน 
 
 



-13- 
- 

หมวด 14 
การจัดทำบัญชีและการสอบบัญชี 

__________________ 
 
 ข้อ 38 ให้กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนจัดทำบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปและ
เก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชีไว้ที่สถานที่ตั้งของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนภายใน
ระยะเวลาที่นายทะเบียนกำหนด การลงรายการบัญชีต้องมีเอกสารประกอบการลงบัญชีที่สมบูรณ์ครบถ้วน 
 ข้อ 39 ให้กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนจัดทำงบการเงินประจำปีทุกรอบปีบัญชีของกองทุน
หมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน งบการเงินประจำปน้ัีนต้องทำให้แล้วเสร็จและให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและแสดง
ความเห็นแล้ว นำเสนอเพื่ออนุมัติในที่ประชุมใหญ่สมาชิกภายในหน่ึงร้อยย่ีสิบวันนับแต่วันส้ินปีทางบัญชี 

ข้อ 40 ให้กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนจัดทำรายงานประจำปีแสดงผลการดำเนินงานของ
กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนเสนอต่อที่ประชุมใหญ่ในคราวที่เสนองบการเงินประจำป ีและให้ส่งสำเนา
รายงานประจำปีและงบการเงินประจำปี  ซ่ึงที่ประชุมใหญ่ได้อนุมัติแล้วไปยังนายทะเบียนภายในสามสิบวันนับแต่
วันที่มีการประชุมใหญ่น้ัน และเผยแพร่เป็นการทั่วไป 

ให้สำนักงานจัดทำระบบรายงาน เพื่อให้กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบนัการเงินชุมชน รายงานยอดเงินคงเหลือ
ประจำวันตามงบการเงิน รวมทั้ง ผลการดำเนินงาน ผลประกอบการ ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์  

ข้อ 41 ให้กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนเก็บรักษางบการเงินประจำปี และรายงานประจำปี
พร้อมทั้งข้อบังคับของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน เพื่อให้สมาชิกตรวจดูได้ 

ข้อ 42 ผู้สอบบัญชีน้ัน ต้องเป็นบุคคลที่ ข้ึนทะเบียนและได้รับ ใบอนุญาตจากสำนักงานตามระเบียบ
คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ ว่าด้วยการตรวจสอบบัญชีกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง 
พ.ศ.2558  

 
หมวด 15 

มาตรการควบคุมการทุจริตของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน 
__________________ 

ข้อ ๔๓  มาตรการควบคุมการทุจริตของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน ด้านการบริหารจัดการของกองทุน
หมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน มีดังน้ี 

(1) ให้คณะกรรมการกองทนุหมู่บา้นจัดทำแผนผังและโครงสร้างคณะกรรมการกองทุนหมูบ่้าน โดยแบ่งแยก
อำนาจหน้าที่ของกรรมการกองทุนหมูบ่้านแต่ละตำแหน่ง และปิดประกาศไว้ที่กองทุนหมู่บ้านหรือสถานที่ที่เปิดเผย 
พร้อมระบุวาระเริ่มแรกและวาระส้ินสุดของการดำรงตำแหน่ง และถ่ายภาพแผนผังโครงสร้างคณะกรรมการกองทุน
หมู่บ้านรายงานต่อ สทบ. สาขาเขต 

(2) ให้คณะกรรมการกองทนุหมู่บา้นมอบหมายใหม้ีกรรมการกองทุนหมู่บ้านคนใดคนหน่ึงหรือหลายคนทำ
หน้าที่ตรวจสอบการทุจรติการบริหารจัดการกองทุนหมู่บา้นระดบัสถาบนัการเงินชุมชน และประกาศใหส้มาชิกทราบ
เพื่อให้สมาชิกสามารถเข้าถึงได้ง่าย 

(3) ให้คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านจัดให้มีสายด่วนรับเรื่องร้องเรียนการทุจริตจากสมาชิก  
(4) ให้คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านจัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีของกองทุนหมู่บ้านทุกปี และประกาศ

แผนปฏิบัติการประจำปีให้สมาชิกทราบ 
(5) ให้คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านรายงานผลการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้าน ระดับสถาบันการเงิน

ชุมชนต่อที่ประชุมคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านเป็นประจำทุกเดือน 



-14- 
- 

(6) ให้คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านประชุมสมาชิกกองทุนหมู่บ้าน อย่างน้อย 3 ครั้ง/ปี  
(7) ให้คณะกรรมการกองทนุหมู่บา้นจัดประชุมใหญ่สามัญประจำปีสมาชิก เพื่อช้ีแจงผลการดำเนินงานของ

กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนปีที่ผ่านมา แถลงบัญชี รายรับรายจ่าย ลูกหน้ี ผลกำไร (ขาดทุน) และ
บัญชีงบดุลของปีที่ผ่านมาใหส้มาชิกกองทุนหมู่บา้นระดบัสถาบันการเงินชุมชนทราบ รับรองกรรมการกองทุนหมู่บา้น
ที่ได้รับคัดเลือกใหม่ รวมถึงการแต่งตั้งผู้สอบบัญชี 

(8) การอนุมัติเงินกู้ให้สมาชิกกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบนัการเงินชุมชน คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านต้อง
ปฏิบัติตามระเบียบน้ี และระเบียบ ข้อบังคับของกองทุนหมู่บ้านที่เก่ียวข้องอย่างเคร่งครัด 

(9) ในการจ่ายเงินกู้ให้แก่สมาชิกกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านต้องส่ัง
จ่ายเงินตามข้อ ๒๘ ของระเบียบน้ี 

ข้อ ๔๔  มาตรการควบคุมการทุจริตของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน ด้านการเงินการบัญชีของกองทุน
หมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน มีดังน้ี 

 (1) เมื่อลูกหน้ีประสงค์จะชำระคนืเงินกู้หรือเงินยืม ให้คณะกรรมการกองทุนหมูบ่้านจัดทำ เอกสารหลักฐาน
เพื่อแจ้งเงินงวด จำนวน ๒ ฉบับ โดยมีรายละเอียดในเอกสารหลักฐานประกอบด้วยเงินต้น พร้อมดอกเบี้ย หรือเงิน
ยืม และเงินตอบแทนจากผลกำไร ที่ลูกหน้ีจะต้องส่งชำระคนื โดยเก็บไว้ที่กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
๑ ฉบับ และส่งมอบให้กับลูกหน้ีเก็บไว้เป็นหลักฐาน ๑ ฉบับ ตามข้อ ๓๒ ของระเบียบน้ี 

(2) หากเหรัญญิกหรือกรรมการกองทุนหมู่บ้านผู้ทำหน้าที่รบัชำระคืนเงินกู้ หรือเงินยืม จะรับชำระเงินกู้หรอื
เงินยืมไว้เอง ให้คณะกรรมการกองทนุหมู่บ้านออกระเบียบ ข้อบังคับของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
กำหนดข้ันตอน วิธีการ ตลอดจนการบริการที่โปรง่ใส เป็นธรรม แก่สมาชิก เช่น การออกใบเสร็จรับเงินให้กับสมาชิก
กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบนัการเงินชุมชน ทุกครั้งที่รับชำระหน้ี พร้อมทั้งเก็บต้นข้ัวสำเนาไว้ 1 ชุด และต้องรายงาน
ผลการรับชำระคืนเงินกู้ หรือเงินยืมให้คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านทราบในการประชุมคณะกรรมการกองทุน
หมู่บ้านทุกเดือน 

ข้อ ๔๕  บทลงโทษตามมาตรการควบคุมการทุจริตของคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน มีดังน้ี  
(1) กรณีคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านทุจริต ให้คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านจัดประชุมเพื่อพิจารณา  

และมีมติให้กรรมการกองทุนหมู่บ้านที่ทุจริตออก ด้วยคะแนนเสียงเกินกว่าสองในสามของจำนวนกรรมการกองทุน
หมู่บ้านทั้งหมดทีม่ีอยู่ หรือจัดใหม้ีการประชุมสมาชิกระดับสถาบันการเงินชุมชน เพื่อพิจารณาและมีมติให้กรรมการ
กองทุนหมู่บ้านที่ทุจริตออก ด้วยคะแนนเสียงเกินกว่าสองในสามของจำนวนสมาชิกทั้งหมด  

(๒) ให้คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านดำเนินการเพื่อให้คู่กรณีมีโอกาสเจรจาตกลงกันและระงับข้อพิพาท 
ทางแพ่งและทางอาญา โดยสันติและปราศจากการวินิจฉัยช้ีขาดข้อพิพาทแล้วแต่กรณี โดยต้องได้รับความเห็นชอบ
จากที่ประชุมสมาชิกทั้งหมดด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสามในส่ีของจำนวนสมาชิกทั้งหมด 

(๓) ให้คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านดำเนินคดีอาญาฐานลักทรัพย์/ยักยอก/ฉ้อโกง/เอาไปเสียซ่ึงเอกสาร/
ปลอมเอกสาร/ใช้เอกสารปลอมกับกรรมการกองทุนหมู่บ้านที่ทุจริตแล้วแต่กรณี    

(๔) ให้คณะกรรมการกองทนุหมู่บา้นดำเนินคดีแพ่งเรียกคืนเงินตามที่กรรมการกองทุนหมู่บ้านได้ลักทรัพย์/
ยักยอก/ฉ้อโกง ไปโดยทุจริต กับกรรมการกองทุนหมู่บ้านที่ทุจริตแล้วแต่กรณี 
 
 
 
 
 



-15- 
- 

หมวด 1๖ 
การตรวจสอบกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 

__________________ 
 

ข้อ 4๖ ในกรณีที่มีเหตุอันควรสงสัยว่ากองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนใดกระทำการฝ่าฝืน 
ระเบียบน้ีหรือกระทำการหรืองดเว้นกระทำการที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่สมาชิก  หรือประชาชน ให้นาย
ทะเบียนแต่งตั้งพนักงานในสำนักงานหรือบุคคลภายนอกเป็นผู้ตรวจสอบเพื่อตรวจสอบกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบัน
การเงินชุมชนน้ัน  
 ให้ผู้ตรวจสอบมีหน้าที่และอำนาจ ดังต่อไปน้ี 

(๑) เข้าไปในสถานที่ตั้งของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนเพื่อตรวจสอบในระหว่างพระอาทิตย์
ข้ึนจนถึงพระอาทิตย์ตกหรอืในระหว่างเวลาทำการของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนได้ และเมื่อได้เข้าไป
และลงมือทำการตรวจสอบดังกล่าวแล้ว ถ้ายังดำเนินการไม่เสร็จจะกระทำต่อไปในเวลากลางคืนหรือนอกเวลาทำ
การของสถานที่น้ันได้ 

(๒) ออกคำส่ังเป็นหนังสือให้คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน พนักงาน เจ้าหน้าที่ ลูกจ้างของกองทุนหมู่บ้าน
ระดับสถาบันการเงินชุมชน มาช้ีแจงข้อเท็จจริงเก่ียวกับกิจการของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน หรือให้
ส่งรายงานการประชุมหรือเอกสารใด ๆ ของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนที่จำเป็นแก่การตรวจสอบได้ 

(๓) ยึดหรืออายัดเอกสารหรือหลักฐานทีเ่ก่ียวข้องในกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนเพื่อประโยชน์
ในการตรวจสอบ ซ่ึงต้องไม่เกินหกสิบวัน และสามารถขอขยายระยะเวลาต่อนายทะเบียน ได้ตามความจำเป็นอีกไม่
เกินหกสิบวันนับตั้งแต่ครบกำหนดระยะเวลา ในการออกคำส่ังยึดหรืออายัดดังกล่าวจะต้องระบุเหตุผลความจำเป็น 
และสิทธิของผู้ถูกยึดหรืออายัดน้ัน 

ให้ผู้ตรวจสอบรายงานการตรวจสอบตามวรรคหน่ึงต่อนายทะเบียน  
หน้าที่ และอำนาจของนายทะเบียนตามวรรคห น่ึงและวรรคสองไม่ตัดห น้าที่ และอำนาจของ

คณะอนุกรรมการสนับสนุนและติดตามการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านระดับจังหวัด/อำเภอ คณะอนุกรรมการ
สนับสนุนระดับกรุงเทพมหานคร/เขตตามระเบียบคณะกรรมการกองทุนหมูบ่้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ ว่าด้วยการ
ดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม  

ข้อ 4๗ ในการปฏิบัติหน้าที่ตามข้อ 4๖ ผู้ตรวจสอบต้องแสดงบัตรประจำตัว ที่นายทะเบียนเป็นผู้ออกให้ 
บัตรประจำตัวผู้ตรวจสอบ ให้เป็นไปตามแบบที่นายทะเบียนประกาศกำหนด 

 
หมวด 1๗ 

การเลิกและการชำระบัญชีกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
__________________ 

 
ข้อ ๔๘ กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนย่อมเลิกดำเนินกิจกรรมสถาบันการเงินชุมชนด้วยเหตุหน่ึง

เหตุใด ดังต่อไปน้ี 
(๑) มีเหตุตามที่กำหนดในข้อบังคับของกองทุนหมู่บ้าน 
(๒) ที่ประชุมใหญ่ลงมติไม่น้อยกว่าสามในส่ีของสมาชิกทั้งหมดให้เลิก 
(๓) ศาลมีคำพิพากษาให้ล้มละลาย 
(๔) ทุนที่ชำระแล้วต่ำกว่าห้าแสนบาทเป็นระยะเวลาติดต่อกันเกินกว่าหน่ึงรอบปีบัญชี 
(๕) นายทะเบียนส่ังให้เลิกเมื่อปรากฏเหตุให้ต้องเลิกกองทุนหมู่บ้าน 



-16- 
- 

ให้กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนที่เลิกตาม (๑) (๒) หรือ (๓) แจ้งให้นายทะเบียนทราบภายใน
สิบห้าวันนับแต่วันที่เลิก ให้นายทะเบียนปิดประกาศการเลิกดำเนินกิจกรรมกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงิน
ชุมชนไว้ที่สถานที่ตั้งของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 

ข้อ 4๙ กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนที่ถูกส่ังเลิกดำเนินกิจกรรมสถาบันการเงินชุมชนตามข้อ 
4๙ (๕) มีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ โดยทำเป็นหนังสือย่ืนต่อนายทะเบียนภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับ
คำส่ัง และให้นายทะเบียนส่งคำอุทธรณ์ต่อไปยังคณะกรรมการโดยไม่ชักช้า 

คำวินิจฉัยของคณะกรรมการให้เป็นที่สุด 
ข้อ ๕๐ เมื่อกองทุนหมู่บ้านใดเลิกดำเนินกิจกรรมกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนไปด้วยเหตุหน่ึง

เหตุใดตามที่ระบุไว้ในข้อ ๔๘ ให้ดำเนินการชำระบัญชี                
ข้อ ๕๑ การชำระบัญชีกองทุนหมูบ่้านระดับสถาบนัการเงินชุมชนที่ล้มละลายน้ัน ให้เป็นไปตามกฎหมายว่า

ด้วยล้มละลาย 
ข้อ ๕๒ การชำระบัญชีกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนที่เลิกเพราะเหตุนายทะเบียนส่ังให้เลิกให้

นายทะเบียนแต่งตั้งผู้ชำระบัญชี 
ข้อ ๕๓ การชำระบัญชีกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนที่เลิกเพราะเหตุอ่ืนนอกจากล้มละลาย 

หรือนายทะเบียนส่ังให้เลิก ให้ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งผู้ชำระบญัชีข้ึนทำการชำระบัญชีภายในสามสิบวันนับแตว่ันที่เลิก
ดำเนินกิจกรรมสถาบันการเงินชุมชน 

ในกรณีที่ที่ประชุมใหญ่ไม่เลือกตั้งผู้ชำระบัญชีภายในกำหนดเวลาดังกล่าว ให้นายทะเบียนแต่งตั้งผู้ชำระ
บัญชีข้ึนทำการชำระบัญชี 

เมื่อนายทะเบียนเห็นสมควรหรือเมื่อสมาชิกมีจำนวนไม่น้อยกว่าสองในสามของสมาชิกทั้งหมดร้องขอต่อ
นายทะเบียน นายทะเบียนจะแต่งตั้งผู้ชำระบัญชีคนใหม่แทนผู้ชำระบัญชีซ่ึงได้รับเลือกตั้งหรือซ่ึงได้แต่งตั้งไว้ก็ได้  

ข้อ 5๔ การชำระบัญชีกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนที่เลิกเพราะเหตุอ่ืนนอกจากล้มละลายให้
นำบทบัญญัติแหง่ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยการชำระบญัชี ห้างหุ้นส่วนจดทะเบยีน ห้างหุ้นส่วนจำกัด 
และบริษัทจำกัด  มาใช้บังคับกับการชำระบัญชีของกองทุนหมู่บ้ านระดับสถาบันการเงินชุมชนโดยอนุโลม  
ในระหว่างการชำระบัญชี ให้ถือว่ากองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนน้ันยังคงอยู่ตราบเท่าเวลาที่จำเป็นเพื่อ
การชำระบัญชี 

ข้อ 5๕ ผู้ชำระบัญชีที่นายทะเบียนแต่งตั้งอาจได้รับค่าตอบแทนตามที่นายทะเบียนกำหนด  
ผู้ชำระบัญชีที่ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งอาจได้รับค่าตอบแทนตามที่ที่ประชุมใหญ่กำหนด  
ข้อ 5๖ กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนใดมีผลการดำเนินงานขาดทุนติดต่อกันเกินสามปี หรือ

ขาดทุนเกินร้อยละย่ีสิบของจำนวนทุน ให้กองทุนหมู่บ้านระดบัสถาบันการเงินชุมชนน้ันเสนอโครงการเพื่อแก้ไขฐานะ
และการดำเนินงานต่อนายทะเบียน  เพื่อขอความเห็นชอบภายในระยะเวลาหกสิบวันนับแต่วันที่ทราบ 

โครงการตามวรรคหน่ึงอย่างน้อยต้องประกอบด้วย 
(๑) แผนดำเนินงาน 
(๒) ข้ันตอนที่ทำให้ลดผลขาดทุนของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชน 
(๓) ระยะเวลาที่จะดำเนินการให้สำเร็จตามโครงการ 
เมื่อนายทะเบียนได้รับโครงการแล้ว จะต้องพิจารณาให้ความเห็นชอบหรือไม่ให้ความเห็นชอบภายใน

สามสิบวันนับแต่วันที่ได้รบัโครงการ และให้แจ้งกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบนัการเงินชุมชนทราบภายในเวลาดังกล่าว 
ในการน้ีจะกำหนดหลักเกณฑ์หรือเงื่อนเวลาไว้ด้วยก็ได้ในกรณีที่กองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนไม่เสนอ
โครงการภายในกำหนดเวลาตามวรรคหน่ึง หรือโครงการที่เสนอไม่ได้รับความเห็นชอบ  หรือไม่ดำเนินการตาม
โครงการ หรือดำเนินการไม่เป็นไปตามโครงการที่ได้รับความเห็นชอบหรือตามหลักเกณฑ์หรือเงื่อนเวลาที่นาย



-17- 
- 

ทะเบียนกำหนดตามวรรคสองใหน้ายทะเบยีนมีอำนาจส่ังให้กองทุนหมูบ่้านระดับสถาบนัการเงินชุมชนน้ันดำเนินการ
อย่างหน่ึงอย่างใดตามที่เห็นสมควร หรือส่ังเลิกดำเนินกิจกรรมกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนน้ัน 

 
 
 
 
 

หมวด 1๘ 
การเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 

__________________ 
 
 ข้อ 5๗ ให้คณะกรรมการกองทุนหมู่บ้าน จัดทำหนังสือให้ความยินยอมให้เก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผย
ข้อมูลของสมาชิก ผู้กู้ ผู้ค้ำประกัน หรือบุคคลอ่ืนใดภายใต้ หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการตามที่กำหนดไว้ใน
พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 หากคณะกรรมการกองทุนหมู่บ้านหรือกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนกระทำการอันเป็นการ  
ฝ่าฝืนต่อพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ จะต้องรับผิดทั้งแพ่งและอาญา 
  
  

หมวด 1๙ 
บทเฉพาะกาล 

__________________ 
 

 ข้อ 5๘ ให้สถาบันการเงินชุมชนของกองทุนหมู่บ้านที่เกิดข้ึนก่อนที่ระเบียบฉบับน้ีมีผลใช้บังคับ ดำเนินการ
ย่ืนคำขอข้ึนทะเบียนต่อนายทะเบียน ตามข้อ ๑๑ และข้อ ๑๒ ภายในระยะเวลาสามปีนับแต่ระเบียบน้ีประกาศใช้
บังคับ ให้นายทะเบียนพิจารณาคำขอและรับข้ึนทะเบียน และออกหนังสือรับรองการข้ึนทะเบียนน้ันตามข้อ ๑๕  
 ให้โอนบรรดากิจการ ทรัพย์สิน หน้ีสิน สิทธิ หน้าที่ งบประมาณของกิจกรรมสถาบนัการเงินชุมชนในกองทุน
หมู่บ้านที่เกิดข้ึนก่อนที่ระเบียบฉบบัน้ีมีผลใช้บังคับไปเป็นของกองทุนหมู่บ้านระดับสถาบันการเงินชุมชนที่ได้รับการ
ข้ึนทะเบียนตามวรรคหน่ึง  
 

  ประกาศ  ณ  วันที่ .. สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 
  (...........................................................) 

    รองนายกรัฐมนตรี 
   ประธานกรรมการกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ 


